
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta 21 dicembre 2007 - Deliberazione N. 2276 - Area
Generale di Coordinamento N. 17 - Istruzione - Educazione - Formazione Professionale - Politica Giovanile e
del Forum Regionale della Gioventù - Osservatorio Regionale del Mercato del Lavoro (O.R.ME.L.) - Patti
Formativi Locali - Progettazione esecutiva.

PREMESSO

* Che con Decisione C(2000) 2347 della Commissione Europea, dell’8.8.2000, modificata da ultimo dalla
Decisione C(2003)3308, dell’11.9.2003, è stato approvato il POR Campania - 2000-2006;

* Che con Delibera di Giunta Regionale 1587 del 13/10/2006 si è preso atto delle Linee di Indirizzo per
l’Avviso pubblico sui Patti Formativi Locali;

* Che la DGR n. 1587/06 ha disposto che i progetti relativi ai Patti Formativi Locali saranno finanziati at-
traverso l’utilizzo di: eventuali risorse residue del Programma Operativo “Campania” 2000/2006, risorse nazio-
nali derivanti, anche, dalle disponibilità dei fondi interprofessionali, eventuali risorse liberate dall’avvenuta
certificazione di progetti coerenti nonché la disponibilità del nuovo periodo di programmazione 2007-13 per un
impegno di risorse complessivo che non sarà inferiore ad euro 20.000.000,00;

* Che con il Decreto Dirigenziale 161 del 19/12/2006 è stato pubblicato il Bando per i Patti Formativi Locali
rettificato dal Decreto Dirigenziale 57 del 20/03/2007;

* Che con il Decreto Dirigenziale 139 del 04/10/2007 è stata pubblicata la graduatoria delle proposte perve-
nute a valere sull’Avviso Pubblico sui Patti Formativi Locali;

CONSIDERATO

* Che sono stati dichiarati finanziabili progetti, così come disposto dall’Art. 13 dell’Avviso, i progetti che
hanno conseguito il punteggio minimo di 60, per un totale pari a euro 70.649.606,03 per un cofinanziamento
pubblico pari a euro 65.228.276,75;

* Che la DGR 1587/06 deliberava che i progetti relativi ai Patti Formativi Locali saranno finanziati per un
impegno di risorse che non sarà inferiore ad euro 20.000.000;

* Che, come indicato nell’Avviso Pubblicato, approvato con il D.D. n. 161/06, i Patti Formativi Locali con
proposte progettuali con esito positivo stipulano un apposito atto di concessione relativo alla sola predisposizio-
ne del Piano Attuativo che verrà finanziato nel limite massimo del 20% di quanto previsto per l’attività di pro-
ject management.

* Che in data 07/11/2007, è stato approvato, dalla Commissione Europea, il PO-FSE Campania - 2007-2013;

RITENUTO

* Di dover finanziare la predisposizione del Piano Attuativo per tutti i progetti ammissibili per un importo
pari ad euro 1.827.309,73 utilizzando le risorse residue del POR Campania 2000-2006 - Misura 3.5;

* Di dover finanziare i Patti Formativi Locali di cui alla Graduatoria Ordinaria ed alla Graduatoria Specia-
le (cfr Art.7 dell’Avviso), utilizzando le eventuali risorse residue del POR Campania 2000-2006 a valere sulle
Misure 3.2 e 3.3 e le risorse rinvenienti dalla certificazione a valere sulle misura 3.2 e 3.3 delle operazioni coe-
renti per un importo complessivo non inferiore ad euro 20.000.000,00;

* Di dover prendere atto, come previsto dalla richiamata D.G.R. n. 1587/06, che l’individuazione delle ri-
sorse necessarie per il finanziamento della restante parte dei progetti ritenuti ammissibili sarà effettuata con
successivo atto del Responsabile di Fondo - Autorità di Gestione FSE;

* Di dover finanziare la restante parte dei progetti ritenuti ammissibili con le risorse del PO Campania
2007-2013 e, ove possibile, prevedendo sinergie con le attività previste dai fondi interprofessionali anche ai sensi
della Delibera di G.R. 584 del 12/05/06;

* Di dover demandare al Coordinatore dell’A.G.C. 17, la predisposizione, l’approvazione e l’emanazione
di tutti gli atti conseguenti e necessari per l’esecuzione del disposto del presente provvedimento relativamente
ai Patti Formativi Locali finanziati con le eventuali risorse residue del POR Campania 2000-2006 a valere sulle
Misure 3.2 e 3.3 e con le risorse rinvenienti dalla certificazione a valere sulle misura 3.2 e 3.3 delle operazioni co-
erenti;

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 4 DEL 28 GENNAIO 2008



* Di dover demandare al Coordinatore dell’A.G.C. 17, d’intesa con il Responsabile del Fondo - Autorità di
Gestione FSE competente, la predisposizione, l’approvazione e l’emanazione di tutti gli atti conseguenti e ne-
cessari per l’esecuzione del disposto del presente provvedimento relativamente ai restanti Patti Formativi Loca-
li;

VISTO

* Il POR 2000/2006 della Regione Campania per i Fondi Strutturali Comunitari Obiettivo 1, approvato con
Decisione C(2000) 2347 della Commissione Europea, dell’8.8.2000, modificata da ultimo dalla Decisione
C(2003)3308, dell’11.9.2003, è stato approvato il POR Campania - 2000-2006;

* La D.G.R. 1318 del 01/08/2006 che approva il Piano d’azione per lo sviluppo economico regionale;

* la Delibera di Giunta Regionale n. 1587 del 13/10/2006;

* Il Regolamento (CE) n. 1998/06 relativo all’applicazione degli articoli 87 e 88 del Trattato degli aiuti di
importanza minore (de minimis);

* Il Regolamento (CE) n 1976/2006 del 20 dicembre 2006 che modifica i regolamenti (CE) n. 2204/2002,
(CE) n. 70/2001 e (CE) n. 68/2001 per quanto riguarda la proroga dei periodi di applicazione;

* il D.D. n. 161/06;

* il Documento Strategico Regionale per l’attuazione delle politiche strutturali per il periodo di program-
mazione 2007/2013;

* Il P.O. Campania FSE 2007-2013 approvato in data 7/11/07;

Propone e la Giunta in conformità a voti unanimi

DELIBERA

Per tutto quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente riportato:

* Di finanziare la predisposizione del Piano Attuativo per tutti i progetti ammissibili di cui al Decreto Diri-
genziale 139 del 04/10/2007 per un importo pari ad euro 1.827.309,73 utilizzando le risorse residue del POR
Campania 2000-2006 - Misura 3.5;

* Di finanziare i Patti Formativi Locali della Graduatoria Ordinaria e i Patti Formativi Locali della Gra-
duatoria Speciale (cfr. Art.7 dell’Avviso), utilizzando le eventuali risorse residue del POR Campania 2000-2006
a valere sulle Misure 3.2 e 3.3 e le risorse rinvenienti, da programmare secondo le procedure previste dalla DGR
1035/06, dalla certificazione a valere sulle misura 3.2 e 3.3 delle operazioni coerenti per un importo complessivo
pari ad euro 20.000.000,00;

* Di destinare ai Patti Formativi Locali della Graduatoria Speciale il 20% delle risorse di cui al capoverso
precedente;

* Di demandare al Coordinatore dell’A.G.C. 17 la predisposizione, l’approvazione e l’emanazione di tutti
gli atti conseguenti e necessari per l’esecuzione del disposto del presente provvedimento relativamente ai Patti
Formativi Locali finanziati con le eventuali risorse residue del POR Campania 2000-2006 a valere sulle Misure
3.2 e 3.3 e con le risorse rinvenienti dalla certificazione a valere sulle misura 3.2 e 3.3 delle operazioni coerenti;

* Di rimandare, così come previsto dalla D.G.R. n. 1587/06, a successivo atto del Responsabile di Fondo -
Autorità di Gestione FSE l’individuazione delle risorse necessarie per il finanziamento della restante parte dei
progetti ritenuti ammissibili, a valere sul PO Campania 2007-2013;

* Di demandare al Coordinatore dell’A.G.C. 17, d’intesa con l’Autorità di Gestione FSE competente, la
predisposizione, l’approvazione e l’emanazione di tutti gli atti conseguenti e necessari per l’esecuzione del di-
sposto del presente provvedimento relativamente ai Patti Formativi Locali di cui al precedente capoverso;

* Di inviare il presente atto al Settore Stampa e Documentazione per la pubblicazione integrale sul
B.U.R.C.;

* Di pubblicare il presente atto sul sito www.regione.campania.it;

* Di trasmettere, per quanto di rispettiva competenza, copia della presente deliberazione all’Autorità di
Gestione del POR Campania FSE 2000-2006, al Responsabile del FSE POR Campania 2000-2006, all’Autorità
di pagamento del POR Campania FSE 2000-2006, all’Autorità di Gestione del PO Campania FSE 2007-2013,

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA -  N. 4 DEL 28 GENNAIO 2008



all’A.G.C. Rapporti con gli Organi Nazionali ed Internazionali, all’A.G.C. Bilancio, Ragioneria e Tributi.

Il Segretario Il Presidente
D’Elia Bassolino

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 4 DEL 28 GENNAIO 2008




